
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση: α) της απόφασης επανίδρυσης 
και β) του Κανονισμού, του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
“Διοίκηση Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας”, του 
Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών Μάρκετινγκ και 
Τουρισμού και του Τμήματος Νοσηλευτικής, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2 Έγκριση λειτουργίας Κοινού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, μεταξύ του Πανεπι-
στημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκω-
σίας, με τίτλο: «Οικογενειακή Ιατρική» («Family 
Medicine»).

3 Αντιστοίχιση θέσεων υφισταμένων κλάδων του 
Οργανισμού του ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟ-
ΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/8060 (1)

Τροποποίηση: α) της απόφασης επανίδρυσης 
και β) του Κανονισμού, του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
“Διοίκηση Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας”, του 
Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών Μάρκετινγκ 
και Τουρισμού και του Τμήματος Νοσηλευτικής, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141) και ιδίως των 
άρθρων 80 και 82 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Της υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης «περί συγκρότησης του Συμβουλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3317

41765

01.07.2025 10:23:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41766 Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 Διαπι-
στωτική Πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική Πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του κου Γεωργίου Κόκκα 
στη θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο 
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326). 

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος», (ΑΔΑ:6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ). 

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)», 
(Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)», (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4875/27-08-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: “Διοίκηση Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας” που διοργανώνουν συμπράττοντας το Τμήμα 
Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκετινγκ και Τουρισμού της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης και το Τμήμα Νοση-
λευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)», και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 7. «Άρθρο 7 Διάρκεια λειτουργίας 
Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023.» (Β’ 3472). 

24. Την υπ’ αρ. 41268/15-2-2024 απόφαση Πιστοποί-
ησης της ΕΘΑΑΕ.

25. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/13578/08-09-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο, “Διοίκηση Μονάδων Υγεί-
ας και Πρόνοιας”, του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης και του Τμήματος Νοσηλευτικής τη Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 15. 
(Β’ 4222). 

26. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/7371/05-06-2025 διαβιβα-
στικό του προέδρου του Τμήματος Διοίκησης Οργανι-
σμών Μάρκετινγκ και Τουρισμού.

27. Την υπ’ αρ. 20/09-04-2025 (Θέμα 5ο) απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών.

28. Την υπ’ αρ. 6/12-06-2025 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7724/13-06-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

30. Την υπ’ αρ. 19/17-06-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 4ο). 

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 20/09-04-2025 (Θέμα 5ο) από-
φασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, του Δι-
ατμηματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, 
καθώς και της υπ’ αρ. 6/12-06-2025 (Θέμα 3ο) σύμφωνης 
γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και την 
έγκριση τροποποίησης:

α) της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4875/27-08-2019 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Μονάδων Υγείας και 
Πρόνοιας» που διοργανώνουν συμπράττοντας το Τμήμα 
Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκετινγκ και Τουρισμού της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης και το Τμήμα Νοση-
λευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 7, (Β’ 3472).

Άρθρο 7  
Διάρκεια Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος παρατείνεται έως και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα επιπλέον 
παράτασης μετά από απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών.

και β) της υπό στοιχεία ΔΦ 15/13578/08-09-2020 από-
φασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41767Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο, “Διοίκηση Μονάδων Υγεί-
ας και Πρόνοιας”, του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης και του Τμήματος Νοσηλευτικής τη Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 15, 
(Β’ 4222). 

Άρθρο 15  
Διάρκεια Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος παρατείνεται έως και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με επιπλέον παράτασης μετά 
από απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ.  50936 (2)

Έγκριση λειτουργίας Κοινού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, μεταξύ του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκωσί-
ας, με τίτλο: «Οικογενειακή Ιατρική» («Family 
Medicine»).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαι-

δευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελ-
ματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαί-
δευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος 
στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(Α΄ 118).

2. Την υπ’ αρ. 96977/19.12.2024 (Β΄ 7494) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου-Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 39).

4. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141). 

5. Το υπ’ αρ. 76600/21.10.2024 έγγραφο της Γραμματεί-

ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 

το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: Ψ5Θ7469Β7Θ-ΣΓ2), 

το υπ’ αρ. 88988/22.11.2024 έγγραφο της Γραμματείας 

Συγκλήτου, τροποποίησης της επιτροπής μεταπτυχια-

κών σπουδών (ΑΔΑ: 9Π4Ξ469Β7Θ-ΛΦΞ) και το υπ’ αρ. 

28227/4.4.2025 έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, 

ανασυγκρότησης της επιτροπής μεταπτυχιακών σπου-

δών (ΑΔΑ: 6ΔΤΣ469Β7Θ-Ν4Β). 

6. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 

την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 

του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150). 

7. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 

οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-

κών σπουδών και λοιπά θέματα».

8. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-

ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 

της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187). 

9. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1 εγκύκλιο «Παροχή διευ-

κρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 

ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουρ-

γία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-

κών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων 

οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους 

και λοιπά θέματα».

10. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευ-

ση, Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 

των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-

σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 

φοίτησης.» (Β΄ 4899).

12. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων 

και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 70), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.

13. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

και άλλες διατάξεις.» (Α’ 13).

14. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

16. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-

αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) (Β΄ 1079).

17. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 

τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41768 Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

18. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Πα-
νεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκωσίας.

19. Την απόφαση της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Λευκωσίας (συνεδρία 9/11/2022).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
859/8.5.2023).

21. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
55/18.5.2023).

22. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (συνεδρία 219/25.5.2023) και της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Λευκωσίας (συνεδρία 140/15.12.2022).

23. Την υπ’ αρ. QA_1700/10.6.2025 επιστολή του Προέ-
δρου της ΕΘ.Α.Α.Ε., Καθηγητή Περικλή Μήτκα «Απόφαση 
πιστοποίησης του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικογενειακή Ιατρική».

24. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών με την οποία επικυρώνεται το περιεχόμενο της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., κάνοντας σχετική μνεία 
στο προοίμιο της απόφασης πιστοποίησης από την 
ΕΘ.Α.Α.Ε. (συνεδρίαση 247/19.6.2025). 

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την ίδρυση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Οικογενειακή Ιατρική» του Πανεπιστημί-
ου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, μέχρι τη 
λήξη του ακαδημαϊκού έτους 2027-2028 όπως αναφέ-
ρεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
δύο Ιδρυμάτων. To Κοινό ΠΜΣ δύναται να ξεκινά και το 
εαρινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 1  
Γενικές Διατάξεις

Το Πανεπιστήμιο Πατρών και το Πανεπιστήμιο Λευ-
κωσίας θα λειτουργήσουν Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικογενειακή Ιατρική» 
(αγγλική εκδοχή τίτλου: «Family Medicine») με επισπεύ-
δον Ίδρυμα το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141). Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και θα προκηρύσσεται κάθε 
χρόνο.

Άρθρο 2  
Αντικείμενο - Σκοπός

Το πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών (ΠΜΣ) απο-
σκοπεί στην απόκτηση υψηλού επιπέδου ακαδημαϊκών 
γνώσεων και επαγγελματικών δεξιοτήτων στον τομέα 
της εξειδίκευσης του ΠΜΣ, δηλαδή στο γνωστικό αντι-
κείμενο/ιατρική ειδικότητα της Οικογενειακής Ιατρικής 
(Family Medicine) δια της εξ’ αποστάσεως παρακολούθη-

σης σχετικών μαθημάτων, μελέτης της σχετικής βιβλιο-

γραφίας και εκπαίδευσης στην ερευνητική μεθοδολογία.

Γενικότερα το Πρόγραμμα αποσκοπεί στην ανάπτυξη 

επαγγελματικών δεξιοτήτων στην Οικογενειακή Ιατρι-

κή, ιατρών που παρέχουν υπηρεσίες φροντίδας υγείας 

στην κοινότητα, είτε αυτοί κατέχουν την ειδικότητα της 

Γενικής/Οικογενειακής ιατρικής, είτε της Εσωτερικής Πα-

θολογίας, της Παιδιατρικής, ή της Γυναικολογίας όπως 

επίσης και νέων ιατρών που προσφέρουν υπηρεσίες 

υπαίθρου (αγροτικοί ιατροί). Η αύξηση του προσδόκιμου 

ζωής συνοδεύεται και από αύξηση της επίπτωσης των 

χρόνιων νοσημάτων. Οι ιατροί της πρωτοβάθμιας φρο-

ντίδας υγείας μπορούν με την κατάλληλη εκπαίδευση 

σε μεταπτυχιακό επίπεδο στην οικογενειακή ιατρική να 

αντιμετωπίσουν την πλειονότητα των χρόνιων νοσημά-

των του πληθυσμού. Το ΠΜΣ στην οικογενειακή Ιατρική 

στοχεύει στην παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων για 

την κατάρτιση - εξειδίκευση του ιατρικού επιστημονικού 

δυναμικού που παρέχει πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 

στην κοινότητα, ώστε να αποκτήσει τις επαγγελματικές 

δεξιότητες για μια ανθρωποκεντρική προσέγγιση και 

αποτελεσματική αντιμετώπιση των καταστάσεων αυτών. 

Επιπλέον, η σε βάθος κατάρτιση των επιστημόνων στην 

Οικογενειακή Ιατρική έχει ως στόχο να τους καταστή-

σει ικανούς για παραγωγή νέας γνώσης. Οι στόχοι του 

ΠΜΣ επιτυγχάνονται μέσω διαλέξεων, παρουσιάσεων 

κλινικών δεξιοτήτων, διαγνωστικών προβλημάτων προς 

επίλυση και άλλων ασκήσεων, εξάσκησης στη μεθοδο-

λογία της έρευνας και της αναζήτησης της τεκμηριω-

μένης ιατρικής γνώσης. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υπό 

την άμεση και έμμεση επαγγελματική και επιστημονική 

καθοδήγηση και εποπτεία εξειδικευμένων διδασκόντων, 

αναμένεται να αξιοποιήσουν σωστά και αποτελεσματι-

κά το χρόνο τους και να εμβαθύνουν τις επιστημονικές 

γνώσεις που κατέχουν ή αποκτούν συσχετίζοντάς τις 

με την καθημερινή κλινική τους εμπειρία, ώστε να τις 

εφαρμόζουν αποτελεσματικά σε όλους τους τομείς δρα-

στηριότητας του έργου τους που αφορά στην άσκηση 

της Οικογενειακής Ιατρικής. Παρέχεται λοιπόν μέσω του 

ΠΜΣ η κατάλληλη θεωρητική εκπαίδευση και κατάρτιση 

για τη διαμόρφωση εξειδικευμένων επιστημόνων ικανών 

να ασχοληθούν με την Οικογενειακή Ιατρική σε υψηλό 

επίπεδο. Επιπλέον το ΠΜΣ στην Οικογενειακή Ιατρική 

αναμένεται να έχει γενικότερες θετικές επιπτώσεις στο 

επίπεδο παροχής υπηρεσιών υγείας και στην ορθολογι-

κότερη διαχείριση των παρεχόμενων υπηρεσιών αλλά 

και κατ’ επέκταση σε κοινωνικό και οικονομικό επίπε-

δο. Η αποτελεσματική διαχείριση προβλημάτων υγείας 

στο πλαίσιο άσκησης της Οικογενειακής ιατρικής έχει 

θετικές επιπτώσεις για τον ασθενή ενώ οδηγεί και σε 

αποκλιμάκωση της ενασχόλησης των δευτεροβάθμιων 

και τριτοβάθμιων δομών υγείας (νοσοκομεία) με προ-

βλήματα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας εξοικονομώ-

ντας πόρους. 

Οι επιπλέον σκοποί του Προγράμματος καλύπτουν 

τον γενικότερο στρατηγικό σχεδιασμό ανάπτυξης του 

Πανεπιστημίου Πατρών και Πανεπιστημίου Λευκωσίας 

και καλύπτουν: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41769Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

α) Την προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευ-
νας και την κάλυψη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
κοινωνικών αναγκών της χώρας. 

β) Την υψηλού επιπέδου κατάρτιση επιστημόνων υγεί-
ας στην Οικογενειακή Ιατρική στα πεδία της κλινικής 
έρευνας και κλινικής πρακτικής και της εφαρμογής τους 
για τη βέλτιστη διαχείριση συχνών νοσημάτων του πλη-
θυσμού, ώστε να μπορούν να συμβάλλουν στην ανάπτυ-
ξη του συγκεκριμένου επιστημονικού πεδίου και στην 
προαγωγή της υγείας. 

γ) Τη διεπιστημονική κατάρτιση των νέων επιστημό-
νων, ώστε να εξασφαλίζεται και να ενθαρρύνεται η ανά-
πτυξη της πρωτογενούς επιστημονικής έρευνας και της 
διεπιστημονικής συνεργατικής επίλυσης προβλημάτων 
υγείας στην πρωτοβάθμια φροντίδα. 

δ) Την προετοιμασία των αποφοίτων για μεταπτυχια-
κές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3  
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Tο ΠΜΣ απονέμει κοινό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) στην «Οικογενειακή Ιατρική» («Family 
Medicine»).

Άρθρο 4  
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί για την απόκτηση Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) πτυχιούχοι των 
Τμημάτων Ιατρικής της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής που κατέχουν τίτ-
λο ειδικότητας Γενικής-Οικογενειακής Ιατρικής, Εσωτε-
ρικής Παθολογίας, Γυναικολογίας-Μαιευτικής και Παιδι-
ατρικής ή ιατροί που προσφέρουν υπηρεσίες υπαίθρου 
(αγροτικοί ιατροί). Οι προϋποθέσεις επιλογής, φοίτησης 
και λοιπά σχετικά θέματα ορίζονται με αποφάσεις των 

αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις και το Ειδικό Πρωτόκολλο συνεργασίας μετα-
ξύ του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας.

Άρθρο 5  
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Κοινού Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε 
τρία (3) εξάμηνα. Η συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πα-
τρών στο Πρόγραμμα αφορά στην ακαδημαϊκή ευθύνη 
διδασκαλίας τριών (3) Υποχρεωτικών μαθημάτων (Δια-
χείριση κοινών παθήσεων σε ενήλικες και πολυνοσηρό-
τητα - 10 ECTS, Κοινές μυοσκελετικές παθήσεις - 7.5 ECTS 
και Γυναικεία Υγεία - 7.5 ECTS) του 1ου και 2ου εξαμήνου 
σπουδών που αντιστοιχούν σε 25 ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για την απόκτηση του ΔΜΣ ανέρχεται σε 90 ECTS. Τα μα-
θήματα του ΠΜΣ είναι εξαμηνιαία, πραγματοποιούνται σε 
τρία εξάμηνα σπουδών και διακρίνονται σε υποχρεωτικά 
μαθήματα (70 ECTS) και μαθήματα επιλογής (20 ECTS). Η 
γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος είναι η ελληνική.

Κατά τη διάρκεια των δύο πρώτων εξαμήνων, οι φοι-
τητές πρέπει να παρακολουθήσουν 8 υποχρεωτικά μα-
θήματα που αναλογούν σε 60 ECTS. Στο τρίτο εξάμηνο, 
πρέπει να παρακολουθήσουν το υποχρεωτικό μάθημα 
‘Μεθοδολογία έρευνας’ που αναλογεί σε 10 ECTS και να 
επιλέξουν είτε την ‘Ερευνητική εργασία’ που αναλογεί 
σε 20 ECTS, είτε να επιλέξουν δύο (2) (από πέντε) κατ’ 
επιλογήν μαθήματα (20 ECTS). 

Αναλυτικά, το ΠΜΣ «Οικογενειακή Ιατρική» έχει την 
ακόλουθη διάρθρωση:

Τίτλος Μαθήματος Υποχρεωτικό ή επιλογής Εξάμηνο ECTS

Επικοινωνιακές δεξιότητες Υποχρεωτικό Α 7.5

Πρακτική βασισμένη σε τεκμήρια Υποχρεωτικό Α 5

Διαχείριση κοινών παθήσεων σε ενήλικες και πολυνοσηρότητα Υποχρεωτικό Α 10

Κοινές μυοσκελετικές παθήσεις Υποχρεωτικό Α 7.5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Ψυχική υγεία Υποχρεωτικό Β 7.5

Επείγουσες σοβαρές ασθένειες και τραυματικές καταστάσεις Υποχρεωτικό Β 7.5

Γυναικεία Υγεία Υποχρεωτικό Β 7.5

Παιδιατρική και επιτήρηση παιδικής υγείας Υποχρεωτικό Β 7.5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Μεθοδολογία έρευνας Υποχρεωτικό Γ 10

Ερευνητική εργασία Επιλογής Γ 20

Ευημερία στην υγεία και τον τρόπο ζωής: προαγωγή υγείας και 
πρόληψη χρόνιων νοσημάτων

Επιλογής Γ 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41770 Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

Μάθηση και διδασκαλία στη φροντίδα υγείας Επιλογής Γ 10

Πολιτικές υγείας, διαχείριση και ηγετικές ικανότητες Επιλογής Γ 10

Διατροφολογία στη δημόσια υγεία Επιλογής Γ 10

Γήρανση του πληθυσμού και υγεία Επιλογής Γ 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων στο Κοινό Πρόγραμμα κατ’ έτος 
ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε 240 φοιτητές. 

Άρθρο 8  
Διδακτικό Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών, κα-
θώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου Πανεπιστημί-
ου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141). Το 
Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών μπορεί επίσης 
να διαθέσει για την υλοποίηση του προγράμματος μέλη 
ΕΔΙΠ, μέλη ΕΤΕΠ, μέλη ΕΕΠ, και διοικητικούς υπαλλήλους. Η 
ενασχόληση των μελών ΔΕΠ ή και ΕΔΙΠ του Πανεπιστημίου 
Πατρών με το ΠΜΣ πραγματοποιείται καθ’ υπέρβασιν των 
διδακτικών τους καθηκόντων.

Άρθρο 9  
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής είναι 
επαρκής για την κάλυψη των αναγκών της εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης του ΠΜΣ. Η τεχνική υποστήριξη της εξ’ αποστά-
σεως εκπαίδευσης παρέχεται από αντίστοιχο εξειδικευμένο 
προσωπικό (πχ ΕΤΕΠ) του Πανεπιστημίου Πατρών. Μέσω της 
Βιβλιοθήκης και Κέντρου Πληροφόρησης του Πανεπιστημί-
ου Πατρών (ΒΚΠ) παρέχεται η δυνατότητα ασύγχρονης τη-
λεκπαίδευσης (eclass), καθώς και ηλεκτρονικής πρόσβασης 
σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά, σε άλλες ελληνικές και 
ξένες βιβλιοθήκες, τράπεζες πληροφοριών κ.α. 

Άρθρο 10  
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατά-
ξεις και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 11  
Τέλη φοίτησης

Το κόστος διεξαγωγής του προσφερόμενου κοινού 
Π.Μ.Σ με τίτλο «Οικογενειακή Ιατρική» καλύπτεται από 
τέλη φοίτησης των φοιτητών τα οποία καθορίζονται από 
το επισπεύδον Πανεπιστήμιο Λευκωσίας ανά ακαδημαϊ-
κό έτος. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται από τους φοι-
τητές απευθείας στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας το οποίο 
έχει και την ευθύνη της συνολικής διοικητικής και οικο-
νομικής διαχείρισης.

Τα τέλη φοίτησης ανά φοιτητή για το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 ανέρχονται στο ποσό των €8,100. 

Κάθε φοιτητής θα πληρώνει επιπλέον €55 ως τέλος 
αίτησης εισδοχής, €65 τέλος επαναληπτικής εξέτασης 
(αν υπάρχει) και €60 ως τέλος αίτησης για αποφοίτηση.

Ο τρόπος πληρωμής θα γίνεται μέσω άμεσης τρα-
πεζικής μεταφοράς, χρεώσεων πιστωτικών καρτών, ή 
τραπεζικών επιταγών. Οι φοιτητές που θα παρακολου-
θήσουν το προσφερόμενο ΠΜΣ, υποχρεούνται να κα-
ταβάλλουν για την οικονομική συμμετοχή τους για κάθε 
δηλούμενο εξαμηνιαίο μάθημα στο ΠΜΣ εξολοκλήρου 
το απαιτούμενο ποσό ή εναλλακτικά την απαιτούμενη 
προκαταβολή και το εναπομείναν ποσό σε τρείς ισό-
ποσες δόσεις. 

Με την καταβολή της προκαταβολής των διδάκτρων 
και την εγγραφή τους, οι φοιτητές εντάσσονται, σύμφω-
να με τους ισχύοντες κανονισμούς, στο προσφερόμενο 
ΠΜΣ, και έχουν όλα τα νόμιμα δικαιώματα και τις καθο-
ρισμένες υποχρεώσεις.

Άρθρο 12  
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 12989/18-6-2025 (3)

Αντιστοίχιση θέσεων υφισταμένων κλάδων του 
Οργανισμού του ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟ-
ΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-
ους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΤΡΙΠΟΛΗΣ «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41771Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της υπό στοιχεία Α3α/177738/12-09-2017 (Β΄ 3320) 

κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Παναρκα-

δικού Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης».

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 17524/24-03-2022 

υπουργική απόφαση περί διορισμού του ΔΙΑΜΑΝΤΑΚΟΥ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ως προσωρινού Αναπληρωτή Διοικητή του 

ΓΕΝΙΚΟΥ ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

«Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 260).

3. Την υπ’ αρ. 3097/16-02-2023 απόφαση αντιστοί-

χισης των υφισταμένων κλάδων του Οργανισμού του 

Παναρκαδικού Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης» όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με τους οριζόμενους στο 

Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδι-

κότητες (Β΄ 1052/2023 και ΦΕΚ 3440/2023 Διορθώσεις 

Σφαλμάτων), σύμφωνα με τη οποία μεταξύ άλλων δεν 

είχαν αντιστοιχεί και παρέμεναν δεσμευμένες επτά (7) 

θέσεις κατηγορίας ΠΕ Νοσηλευτικής, είκοσι τέσσερις 

(24) θέσεις κατηγορίας ΤΕ κλάδου Νοσηλευτικής και δε-

κατέσσερις (14) θέσεις κατηγορίας ΔΕ κλάδου Βοηθών 

Νοσηλευτικής προκειμένου να προκηρυχθούν. 

4. Την υπ’  αρ. 7Κ/2022 Προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π.  

(Α.Σ.Ε.Π. 60) που αφορά στην πλήρωση με σειρά προ-

τεραιότητας τριών χιλιάδων επτακοσίων είκοσι (3.720) 

θέσεων μονίμου προσωπικού σε φορείς του Υπουργείου 

Υγείας και προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας τριών (3) ετών στο 

Γενικό Νοσοκομείο Παπαγεωργίου (Ν.Π.Ι.Δ.), Πανεπιστη-

μιακής, Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4765/2021, με την οποία 

προκηρύχθηκαν για το Νοσοκομείο μας, επτά (7) θέσεις 

κατηγορίας ΠΕ κλάδου Νοσηλευτικής, είκοσι τρείς (23) θέ-

σεις κατηγορίας ΤΕ κλάδου Νοσηλευτικής, δεκατέσσερις 
(14) θέσεις κατηγορίας ΔΕ κλάδου Βοηθών Νοσηλευτικής. 

5. Την δέσμευση των ανωτέρω θέσεων, προκειμένου 
να προκηρυχθούν στους αναφερόμενους κλάδους.

6. Τον διορισμό επτά (7) υπαλλήλων σε θέσεις κατη-
γορίας ΠΕ κλάδου Νοσηλευτικής, είκοσι (20) υπαλλήλων 
σε θέσεις κατηγορίας ΤΕ κλάδου Νοσηλευτικής και δώ-
δεκα (12) υπαλλήλων σε θέσεις κατηγορίας ΔΕ κλάδου 
Βοηθών Νοσηλευτικής στο Νοσοκομείο μας, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 7Κ/2022 Προκήρυξη Α.Σ.Ε.Π. 

7. Την υπ’ αρ. 12910/17-06-2025 Βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου μας, με την οποία 
βεβαιώνεται ότι δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού, από την αντιστοίχιση των 
κάτωθι υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων προσω-
πικού, όπως προβλέπονται στον Οργανισμό του Φο-
ρέα μας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85 /2022, νέους 
κλάδους και ειδικότητες, οι οποίοι είχαν δεσμευτεί για 
να προκηρυχθούν με την υπ’ αρ. 7Κ/2022 Προκήρυξη 
Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 60), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στην υπό 
στοιχεία Α3α/177738/12-09-2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Οργανισμός του Παναρκαδικού Γενικού Νοσο-
κομείου Τρίπολης» (Β΄ 3320), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, οι οποίοι είχαν δεσμευτεί, προκειμένου να 
προκηρυχθούν μέσω ΑΣΕΠ και συμπεριληφθεί ως δε-
σμευμένοι στην υπ’ αρ. 3097/16-02-2023 απόφαση αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων του Οργανισμού 
του Παναρκαδικού Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης « Η 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με 
τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β΄ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες (Β΄ 1052/2023 και Β΄ 3440/ 
2023 Διορθώσεις Σφαλμάτων), λόγω διορισμού υπαλλή-
λων στους εν λόγω κλάδους: 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

 ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 7 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 7

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

 ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 20 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 20

 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε. 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

 ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

12 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

12

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41772 Τεύχος B’ 3317/30.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033173006250008*


